duce, quicquid habet vel habere debet in castellania de Fronciaco, in terra et in mari, et quicquid in dicta castellania aliis ab ipso habet, exceptis decimis quas dixit quod tenet a domino archiepiscopo Burdegalensi. Item, dixit quod tenet et debet tenere, ratione dictae uxoris sue, a dicto domino duce, ratione dominii de Blankaford, quicquid ipse tenet et tenetur ab eo in tota castellania de Burgo, excepto hoc quod habet in parochia de Setsac, quod tenet, ut dixit, a domino B. de Blancafort de Auzengia, et quod debet facere dicto domino duei homagium ligium pro omnibus supradictis, et l. solidos monete Burdegalensis spore in mutacione domini vel vassalli. Item, dixit quod habet et tenet a dicto domino duce, ratione vicecomitatus de Castellione, nomine predictae uxoris sue, quicquid habet vel habere debet, vel alius habet ab ipso, in loco vulgariter appellato Inter Dordoniam⁽¹⁾, exceptis decimis quas habet et tenet, ut dixit, a domino archiepiscopo Burdegalensi; que predicta tenet a dicto domino cum centum solidis spore in mutacione domini. Requisitus si ipse vel antecessores dicitur domine uxoris sue alienaverat aliquid de juribus domini ducis, dixit quod non, nec credebat. Requisitus si habebat allodium, dixit quod non; et debet stare juri coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, P. de Rioutz, domicellus, G. de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

584 (54). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs bourgeois de Sauve-Majeure⁽²⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Helias Carpentarii, R. Helie, Arnaldus de La Landa, Willelmus R. de Sancto Petro, Helias de Tast, Willelmus Barraui,

junior, Ramundus de Puteo, Geraldus Bonafos, Petrus Alegre, P. Johannis, filius P. Johannis, Arnaldus, filius P. de Basatz, Willelmus Saumer, B. de Mercato, burgenses Silve Majoris de Inter duo maria, pro se et burgenisibus ipsius loci, jurati et requisiti, recognoverunt et confessi fuerunt quod quilibet ipsorum debet domino regi Auglie, ratione ducatus Aquitanie, unum paucem et unam gallinae semel in vita domini ducis, prima vice quod ipse dominus veniet apud Silvam Majorem; ita tanien quod ipse dominus dux debet servare ipsos burgenses ab omni injuria et violencia de se et omnibus aliis, et quod sint immunes et liberi ab omni exercitu, et ab omni cavalgata, et ab omni questa et tallea, et ab omni genere laboris et missionibus. Et, si contingaret quod abbas de Silva, vel quilibet alius, litigihat, vel temptabat eisdem burgensibus facere injuriam, vel aliquem ipsum vel aliquem⁽³⁾ de familia eorumdem judicio aggravare, dicti burgenses et quilibet ipsorum possunt appellare ad dictum dominum ducem, vel ad suum ballivum, apud Burdegadum vel alibi, ubi dicti burgenses vel aliquis ipsorum crederet quod utdius et melius esset ballivus ejusdem domini; et quod dictus dominus vel ballivus suus debet dictos burgenses vel quemlibet eorumdem judicare⁽⁴⁾ secundum foros et consuetudines Burdegalenses, et ipsos et quemlibet ipsum servare ab omni injuria et (fol. 166 v) violencia. Requisiti per juramentum si debent facere predicto domino aliquod debitum nisi prenotatum, dixerunt quod non; item, si habent allodia, diversunt quod dieta villa Silve Majoris, ut communitas, non habebat allodium. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, P. de Rioutz, domicellus, P. de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

⁽¹⁾ Ms. *Inter Dozdamom*. La ligne *Inter Dordoniam* est une correction de Delph: elle est plausible, mais il faut alors supposer qu'ici *locus* a le sens de pays, non de localité. Cf. Brutails, note sur le mot «Locus» dans la *Revue historique de Bordeaux*, 1910, p. 361. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 370. — ⁽³⁾ Ms. *aliquum*. — ⁽⁴⁾ Ms. *judicari*.

585 (545). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard de Saya, chevalier, comme tuteur de Geoffroi, neveu et héritier de B. Aymeric de Bourg⁽¹⁾.

Notum sit quod, anno Domini .m^o. ec^o. lxxij^o, die Veneris ante Ramos Palmaram, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Geraldus de Saya, miles, tutor, ut dixit, Gaufredi, nepotis et heredis B. Aymerici de Burgo, juratus et requisitus, dixit dictum Gaufredum tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie mediatalem dominii quam dictus B. habebat vel habere debebat apud Bore, cum omnibus iuribus et dominiis ei redditibus dictae mediatis pertinentibus; et mediatalem vigerie de Burgo, cum omnibus deveriis et redditibus dictae vigorie pertinentibus; et mediatalem feudi quod filius R. de Cantamerla tenet a dicto B. apud Bore⁽²⁾, in mari et in terra; et mediatalem feudi quod filius Amanevi Gombandi tenet a dicto B. apud Bore; item, mediatalem terre quam idem B. habebat, vel habere debebat in tota castellania de Burgo⁽³⁾, et cum una palea⁽⁴⁾ sporde in mutatione domini et homagio plano. Item, requisitus si dictus G. vel B. alienaverunt aliquid de iuribus domini, dixit quod non: item, si habebat allodium, dixit quod non: item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram castellano de Burgo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegr^e, B. de Baura, P. de Riontz, domicellus, G. de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

586 (546). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond de Noaillan, comme tuteur du capital de La Tresue, domoiseau⁽⁵⁾.

Notum sit quod, anno Domini .m^o. ec^o. lxxij^o, die Martis ante Ramos Palmaram, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillelmus Ra-

mundi de Novelliano, tutor, ut dixit, P., captalis de Trena, domiceilli, juratus et requisitus, recognovit et confessus fuit quod idem P. tenet et debet tenere a domino duce Aquitanie castrum de Trena cum pertinenciis suis; item, homines, questas, possessiones, justicias altas et bassas, census, prata, vineas, agrerias, jura et deveria que ipse habet et habere debet in parochia de Trena, et in parochia de Quinsae, et in parochia de Cambas, et in parochia de Senac, et in locis appellatis A Muac, A La Mesura et A Cantalop; item, agrerias et alias res quas habet in parochia de Tressas; item, omnia illa que tenentur et movent a dicto domicello: item, insulam Galhardi de Borden; item, que habet et que tenentur ab ipso in parochia de Boliaco, de Lobant (*sol.* 167), et de Tavanac, et de Cambas; item, omnia que habet vel debet habere in parochiis et locis predictis; item, feudum de Sarcignan, quod movet et tenetur ab ipso domicello: scilicet totum cum centum solidis sporde in mutatione domini, et facere homagium et exercitum proprii corporis; vel, si non possit ire, debet⁽⁶⁾ dicto domino, vel ejus mandato, dare unum militem armatum qui eat pro ipso. Item, requisitus per juramentum si habebat allodium, dixit quod non: item, si alienavit aliquid de iuribus domini, dixit quod non, ut credebat; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum fuit predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegr^e, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, G. de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

587 (547). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Pons de Beaufran, domoiseau, d'Arnand de Cabanac, chevalier, et de Pierre de Cabanac, domoiseau⁽⁷⁾.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 317. — ⁽²⁾ Ms. Bord. — ⁽³⁾ Les mots *vel habere . . . de Burgo* ont été transcrits à la fin du dispositif. — ⁽⁴⁾ Ms. *proualca* (la première syllabe en abrégé). La table des rubriques donne la bonne lecture, qui désigne sans doute une pelle. Voir Du Cange, au mot *Palea*, n° 4. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 277. — ⁽⁶⁾ Ms. *set* (en abrégé). — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 291. Voir plus haut, n° 186, une déclaration analogue, mais faite le 19 mars et devant maître Pierre Robert.

Notum sit quod, anno Domini .m^o. cc^o. lxxij^o., die Mercurii ante Ramos Palmacum, in presencia mei, Gilberti de Miralho,.... Poncius de Bautiran⁽¹⁾, domicellus, et Arnaldus de Cabanac, miles, et Petrus de Cabanac, domicellus, de Rioncio, jurati et requisiti, recognoverunt quod ipsi tenent et debent tenere a domino duce Aquitanie feudum de Lila⁽²⁾ pro omnibus locis, ubicumque se exten-dit; et quod debent sibi facere exercitum unius militis, sive unus illorum, sicut consuetum est in Burdegalesio⁽³⁾. De quo exercitu dixerunt quod dictus Poncius debet facere medietatem, Arnaldus de Cabanac quartam partem et predictus P. de Cabanac aliam quartam partem. Et nullum aliud deverium diverunt se dicto duci facere, excepto dicto Petro de Cabanac qui recognovit se facere et debere, pro parte sua, duo paria cirothecarum sporde in muta-tione domini. Requisiti si alienaverant aliquid de juribus domini, dixerunt quod non; item, si habebant allodia, dixerunt quod nulla habebant. Item, requisiti coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram senescalio Vasconie. Hujus vero recognitionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus. P. de Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Mi-ralho.

recognoverunt et dixerunt se tenere et debere tenere a domino duce totas terras, cum perti-nenciis suis, quas ⁽⁴⁾ habent in predictis paro-chiis cum unius exercitu militis. Requisiti si alienaverant aliquid de juribus domini, diverunt quod non; item, si habent allodium, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram (fol. 167 v) pre-posito [de] Inter duo maria. Hujus vero recognicionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus. P. de Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Mi-ralho.

589 (549). Jeudi 22 mars 1274. — Recon-naissance de diverses personnes habitant la paroisse de La Tresne⁽⁵⁾.

Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho,.... B. de Pins, Arnaldus Bairan, W. et B. de Marcat, Helias de Tastis, W. Bairan, P. Gombaudi de Silva, jurati et requisi-ti, diverunt et recognoverunt se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie laicum de Trena, pro quo debent facere et reddere ei, vel mandato suo, viij. brosses oneratos de circulis extractis ab eodem bosco vel luco, in festo beati Michaelis, conductos ad portum de Cambis; tamen dixerunt quod parcionarii sui de parochia de Lobaut debent deferre et trahere dictos circulos ad dictum portum de Cambis. Requisiti si alienaverunt ali-iquid de jucibus domini, dixerunt quod⁽⁶⁾ non: item, si habent allodia, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram preposito de Inter duo maria. Hujus vero recognitionis seu confessionis. Actum pro-dictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus. Bigorus Bener,

588 (548). Jeudi 22 mars 1274. — Recon-naissance de plusieurs habitants de la paroisse de Tressas⁽⁷⁾.

Notum sit quod, anno Domini .m^o. cc^o. lxxij^o., die Jovis ante Ramos Palmacum, in presencia mei, Gilberti de Miralho,.... Bernardus Poiron, R. de Bosco, P. de La Bauria, B. Helie, Ber-trandus de Melac, P. Fiorton, P. deu Planter, de parochiis⁽⁸⁾ de Tressas et de Melac, jurati et requisiti, pro se et aliis de parochiis predictis,

(1) Ms. Bautiron. — (2) Ms. Laba; mais voir plus haut, n° 486. — (3) Ms. Burdegala, en toutes lettres.

(4) Anal. Arch. histor. Gir., I. V, p. 300. — (5) Ms. parochia; mais quatorze mots plus loin il y a parochis. —

(6) Ms. que. — (7) Anal. Arch. histor. Gir., I. V, p. 300. — (8) Ms. que.

Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

590 (550). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de frère Vital de Langon, prieur de l'hôpital de Poudaurat⁽¹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, frater Vitalis de Lengonio⁽²⁾, frater hospitalis Pontisdanrai, juratus et requisitus, dixit, pro dicto hospitali et fratribus ejusdem hospitalis, quod quicquid ipsi habent et hospitale habet de temporalibus in dioecesi Vasconensi habent ex elemosinis a personis Deo devotis, mortuis atque vivis, misericorditer sibi factis usui pauperum ibidem degencium, et quod ita posse derunt et adhuc possident illa bona. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho (fol. 168).

591 (551). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Amalvinus de Blanquefort, damoiseau, comme tuteur et au nom de son neveu, B. de Blanquefort⁽³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Amalvinus de Blanquefort, domicellus, tutor, ut dicit, B. de Blanquefort, nepos sui, juratus et requisitus, dixit et recognovit, ratione dicti nepos sui, dictum nepotem suum tenere et debere tenere a domino duce, ratione vicecomitatus Ffronciaci, vigeriam de Burgo, cum honagio et cum, xxx. s. sporle in mutatione domini. Requisitus si alienavit ipse, vel predecessores sui, aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo Vasconie. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocali et rogati sunt :

magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

592 (552). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs personnes habitant la paroisse de Pompiguae⁽⁴⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Willelmus de Moissac et Martinus de Larramonenga, de parochia de Pompenhac, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt, pro se et pro P. de Larramonenga, se tenere et debere tenere a domino duce omnes stagias in quibus habitant et morantur, in loco appellato A Larramonenga, in parochia de Pompenhac, et terras et vineas quas ibidem habent et possident; pro quibus iudicem tres homines debent facere dicto domino, vel ejus mandato, exercitum unius hominis deferentis unum cultellum et duo tela; et debent esse sui homines pro predictis. Requisiti si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixerunt quod nichil; item, si habent allodium, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram preposito de Inter duo maria. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocali et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

593 (553). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Elie de Lacase, damoiseau, de Sauce-Majeure⁽⁵⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Helias de Casa, domicellus de Silva, juratus et requisitus super allodium, dixit se habere in allodium omnia que habet vel habere debet in parochia de Haurgas, excepto hoc

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 300. Voir plus haut, n° 359 (acte daté du 21 mars). — ⁽²⁾ Ms. Lengano.
⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 300. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 300. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 301.

quod tenet a capellano de Ffaurgas et a Boisone de Latrena, milite, et quicquid habet in parochia de Complanis, et in parochia de Cambis, et in parochia de Sancto (*fol. 168 v.*) Caprasio, et in parochia de Narriano, et in parochia de Cremhon et de Camarsac⁽¹⁾ et de Lopa. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

594 (554). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Tabanac, chevalier, de Baugur-Mer⁽²⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Petrus de Tabanac, miles, de Burgo, juratus et requisitus, dixit quod ipse tenet et tenere debet a domino duce, racione vicecomitatus de Ffronciaco, parvam justiciam quau habet et exercet in homines commorantes in loco vulgariter appellato A La Meleira, in parochia de Podio-Yzandi, cum viij. denariis spolie in mutatione domini. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habebat allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram castellano de Burgo. Huius vero recognitionis seu confessionis..... Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

595 (555). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard du Puy.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei,

Gilberti de Miralho,..... Gallardus de Podio, juratus et requisitus super allodiis, dixit se habere viij. solidos censuales in parochia de Nairjano. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

596 (556). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Rainoud de Marsan, chevalier.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Ramundus de Marsam, miles, juratus et requisitus, dixit se nichil tenere nec debere tenere a domino duce; dixit tamen quod habebat allodia, super quibus est sibi assignata dies post quindenam Pasche. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram (*fol. 169*) castellano de Burgo. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

597 (557). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Rainoud Brun de Fronsac, maire de Libourne⁽³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Raimundus Brunii de Ffronsac, major de Leyburna, juratus et requisitus, dixit quod villa, portus de Leyburna et communia debent facere exercitum domino regi Anglie in dioecesi Burdigalensi et in dioecesi Vasatum, et quod idem dominus rex habet duodecim denarios census, in festo beati Thome martyris exsolvendos⁽⁴⁾, in quolibet solo dictae ville ad mensuram

⁽¹⁾ Ms. Comurset. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 301; de même aussi les n° 595 et 596. —

⁽³⁾ Publ. Notices et extraits des ms., t. XIV, p. 375. Guinodie, *Histoire de Libourne*, t. I (1845), p. 356, a réédité le texte d'après *le registre coté B, f° 128*, au château de l'Ombrière. Il en a, dit-il, trouvé la copie dans les archives de l'hôtel de ville de Libourne. C'est le «Dénombrements» mentionné dans l'*Inventaire sommaire des Archives départementales, Gironde*, série E, supplément, t. III (1905), p. 143 (E. suppl. 4182). — ⁽⁴⁾ En marge : *Nota. Lybornia. Quantum reddere tenetur domino nostro regi per annum.*

dicte ville mensurato, vel majus si solum excedat mensuram predictam, vel minus, si non sit ibi dicta mensura, et xij. denarios sporle in mutatione domini; et quilibet caya octo brasas et dimidiam in amplum habencia et in longum duodecim, cum vasis existentibus ibidem, a parte anteriori usque ad ymm⁽¹⁾ maris, .x. solidos census annui, solvendos in dicto festo beati Thome, vel magis⁽²⁾, si dicta caya excedant mensuram predictam. et, si non sit ibi dicta mensura, minus, cum decem solidis sporle in mutatione domini. Item⁽³⁾, dixit quod ipsi debent facere duodecim juratos in dicta villa, et illi duodecim jurati, in creacione majoris, debent eligere duos probos homines dicte communie, et ipsos probos homines debent presentare senescallo Vasconie, in castro Burdegalensi, vel ejus locum tenenti, vel constabulario Burdegalensi; qua presentacione faeta, dominus senescallus, vel ejus locum tenens, vel constabularius Burdegalensis, debet eis dare nummum de predictis duobus hominibus in maiorem, in die beate Marie Magdalene vel in crastinum. Item, requisitus si habent allodium, dixit quod non; item, si alienaverunt aliquid de iuribus domini, dixit quod non; item, coram quo debent stare juri, dixit quod coram ipso domino vel senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis..... Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : Johannes de La Landa, miles, Amalvinus [de Barres], Jorun de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

Saneto Machario, Vitalis Ayquem, Galhardus de Rupe, Bernardus Ayquem, pro se et alis de villa Sancti Macharii⁽⁴⁾, jurati et requisiti, dixerunt quod ipsi non tenent in villa Sancti Macharii, nec in dominio nec in honore, aliquid a domino rege. Tamen, si sint aliqui vel aliquis burgensis ville Sancti Macharii qui habent et tenent alias domos et res que sunt (*fol. 169 v*) de feudo B. de Bovisvilla, ballivus domini regis qui moratur apud Sanetum Macharium⁽⁵⁾, seit illa que sunt in feudo dicti B.: seit etiam idem ballivus deveria que debent facere illi qui res tenent de feudo dicti B. de Bovisvilla, ratione illarum rerum quas tenent de lendo predicto. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : Johannes de La Landa, miles, Amalvinus [de Barres], Jorun de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

599 (559). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume, abbé de Guîtres⁽⁶⁾.

Notum sit, quod (*même date*) in presencia mei. Gilberti de Miralho, Willelmus, abbas de Aquistris, requisitus, dixit quod abbaciam de Aquistris et omnia membra ipsius abbacie habet libera. Requisitus de justicia, dixit idem. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu, P. de Riontz, domicelli, Garcia Ayquelmi de Sancto Machario, Johannes Alegre, R. de Verger, domicellus, Jorun de Lassala⁽⁷⁾, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

600 (560). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Géraud, abbé de Sauve-Majeure⁽⁸⁾.

Pro abate Silea majoris. — Notum sit quod, anno Domini m° cc°. lxxiiii., die Veneris ante Ramos Palmerum, in presencia mei, Gilberfi de Miralho,

⁽¹⁾ Ms. *gymn.* — ⁽²⁾ Ms. *majus*. — ⁽³⁾ Le présent article se retrouve dans le texte des priviléges accordés par le prince Édouard à Libourne en 1270. Voir Guinodie, t. I, p. 349. — ⁽⁴⁾ Guinodie : *Jolius de La Salla*. — ⁽⁵⁾ Publ. *Notes et extraits des mss.*, t. XIV, p. 385. — ⁽⁶⁾ Ms. *Garcia Ayquelme* (quatre jambages et deux accents). — ⁽⁷⁾ En marge : *Nota de burgensisibus Sancti Macharii*. — ⁽⁸⁾ Ms. *apud seuerchallum Machar*. — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. *histor. Gw.*, t. V, p. 301. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. *histor. Gw.*, t. V, p. 317.

Geraldus, abbas Silve Majoris¹⁾, requisitus, dixit et confessus fuit quod domus Silve Majoris debet domino regi et duci Aquitanie, pro dicta domo et membris ipsius, videlicet cotidie celebrare missam pro defunctis de genere ipsius domini: item, celebrare missam cotidie beate Marie pro vivis; et quod debent providere eidem domino, dum erit apud Silvam Majorem, et dare sibi duplicum prebendam de bonis que ipse abbas habebit; item, uxori domini regis, aliam prebendam, si presens sit. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Geraldus de Montz, clericus, P. Gombaut, clericus, P. de Riontz, domicellus, Johannes Alegre, Rostandus de Cucujac²⁾, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

601 (561). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond de Birac, chevalier, de R. Montet et de Raimond de Lestage, appartenant au nom de sa mère, veuve de P. de Lestage, chevalier³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillelmus Ramundi de Birac, miles, et R. Montet et Ramundus de Stagia, nomine matris sue, uxoris quondam P. de Stagia, militis, jurati et requisiti, recognoverunt se debere et facere [debere] domino duci exercitum enjusdam scuderii cum runcino⁴⁾, pro rebus quas⁵⁾ tenent et tenere debent a dicto domino in parochia Sancti Lupi, et in parochia de Artigis, et in parochia de Tressis, et in parochia de Filloiac, et in parochia de Pompeniac, exceptis illis rebus quas tenent ab aliis dominis⁶⁾ in dictis parochiis. Item, requisiti si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram preposito de Inter (fol. 170) duo Maria. Hujus vero recogni-

cionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Geraldus de Montz, clericus, P. Gombaut, clericus, P. de Riontz, domicellus, Johannes Alegre, Rostandus de Cucujac, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

602 (562). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Milet de Bouill, chevalier⁷⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Miletus de Bolio⁸⁾, miles, juratus et requisitus, dixit se tenere a domino rego Anglie, cum homagio et v. solidis sporle in mutacione domini, totum illud quod habet, vel habere debet, vel tenetur ab ipso, in palude de Barba, ratione dominii de Blancaforti et ratione castellanie de Burgo. Item, requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non: item, si habebat allodia, super quibus est sibi assignata dies in quindena Pasche, coram domino vel mandato. Hujus vero recognitionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Geraldus de Montz, clericus, P. Gombaut, clericus, P. de Riontz, domicellus, Johannes Alegre, Rostandus de Cucujac, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

603 (563). Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Artus, bourgeois de Bordeaux⁹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Willemus Artus, civis Burdegalensis, qui habet medietatem in portu Sancti Johannis de Ponte¹⁰⁾, juratus et requisitus, dixit quod portant¹¹⁾ dominum regem et senescallum suum et propriam familiam corundem cum

¹⁾ Géraud II de Condoum, abbé de Sauve-Majeure de 1271 à 1277 (*Gall. christ.*, t. II, col. 872). — ²⁾ Ms. Cusinac; de même au n° 603; mais voir les n° 548, 549, 537, 538. — ³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 318. — ⁴⁾ Ms. runcinum. — ⁵⁾ Ms. que. — ⁶⁾ Ms. domini. — ⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 318. — ⁸⁾ Voir *Les seigneurs du Cabzaganis et le château de Bouil depuis le XIII^e siècle*, dans la *Revue catholique de Bordeaux*, t. XII (1891), p. 232. — ⁹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 318. — ¹⁰⁾ En marge: *le pont S. Johan*. C'est le port des Pèlerins, près du pont St-Jean. Cf. L. Drouyn, *Bordeaux vers 1350*, p. 160, 340, 389. — ¹¹⁾ Le scribe a omis d'autres déclarants.

navigibus suis: et propter hoc habent jura et percipiunt⁽¹⁾ medietatem redditum et pertinentie[ar]um dicti portus ex donacione dicti domini regis. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Geraldus de Montz, clericus. P. Gombaut, clericus, Johannes Alegre, Rostandus de Cucuijac, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

604 (564). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Bétaille, comme tuteur de son fils Pierre, pour les biens que ce dernier possédaient du chef de sa mère défunte, Yspania, fille d'Isarn de Pompiugac, et pour lesquels il était tenu à certains services avec sa tante Péronelle⁽²⁾.

Notum sit quod, anno Domini .m^o. cc^o. lxxij^o., die Mercurii ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Petrus de Bétaille, pater et tutor, ut dixit, Petri de Bétaille, filii sui et Yspanie, quandam filie Ysandi de Pompenhac⁽³⁾, juratus et requisitus, recognovit et dixit dictum filium suum tenere et debere tenere (*fol. 170 v.*), ratione dicte matris sue defuncte, totas terras, vineas, domos, prata, census, albare[da]s, egerias et nemora que habet vel habere debet in dicta parochia de Pompenhac a domino duece Aquitanie. Pro quibus debet sibi facere, una cum Petronilla, sorore sue matris predite, exercitum unius armigeri⁽⁴⁾, pro totis terris et deveriis que fuerunt dicti Ysandi. Requisitus si alienavit aliquid de juribns domini, dixit quod non: item, si habet allodium, dixit quod non: item, coram quo debet stare iuri, dixit quod coram preposito de Inter duo Maria. Illojus vero recognitionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorosi Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

605 (565). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Tastes, chevalier, d'Élie de Lacase, domoiseau, de Gaillard du Puch, domoiseau, de Guillaume de Castanède, domoiseau, de Pierre de Prat et autres habitants de la paroisse du Brulhet, de Jean de Lompès, de P. de Lahunde, prêtre, d'Arnaud de Bellefond, de B. Vigorous, de B. Vital, de la paroisse de Saint-Germain-du-Puch⁽⁵⁾.

Notum sit quod (*meum date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillermus Arnaldi de Tastis, miles, Galhardus de Podio, domicellus, Guillermus de Castaneda, domicellus, et Petrus de Prato, pro se et parochianis deu Brulhet, Johannes de Lopa, P. de La Landa, presbiter, Arnaldus de Bonofonte⁽⁶⁾, defuncti, B. Bigorosi, B. Vitalis, jurati et requisitus, recognoverunt se debere et debere facere domino duci exercitum unius servientis, cum runcino et cum lancea, quoque communis exercitus Vasconie sequitur dictum dominum vel ejus mandatum. Dictus vero miles recognovit se tenere omnes possessiones quas habet vel habere debet in prepositura de Inter duo Maria, ratione predicti exercitus; et dictus Galhardus de Podio se [et] omnes possessiones suas quas habet in parochia Sancti Germani et Sancti Quintini, ratione eadem, excepta vineata quam idem G. habet in parochia Sancti Germani, quam tenet, ut dixit, a domino de Variis, et excepto feudo quod tenet a domina Petronilla de Lamota; et dictus Helias de Cassis⁽⁷⁾, domicellus de Silva, omnes possessiones quas habet in eadem parochia Sancti Germani eadem ratione. Dictus G. de Castaneta tenet omne illud quod habet apud Segrensan eadem ratione, exceptis saltu et prato de Camilhan que tenet a domino abbate Silve Majoris, et vinea quam tenet ab ecclesia Sancti Germani in loco vulgariter appellato Au Bedat; et certis pratis que tenet ab ecclesia d'Avaron, que sunt inter hedatnum, ex parte una,

⁽¹⁾ Ms. et perciplunt qua habent. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 291. — ⁽³⁾ C'est-à-dire fils de lui et d'Yspania, fille d'Isarn de Pompiugac. — ⁽⁴⁾ En marge : *Nota Petrum de Bétaille, j. armigerum (sic) de exercitu.* — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 291. — ⁽⁶⁾ Le copiste a omis un nom, sans doute celui du père défunt d'Arnaud de Bellefond. — ⁽⁷⁾ Cet Élie de Cassis (corr. *Casa?* voir plus haut, n° 593) aurait dû être mentionné en tête du présent acte.

et rivos¹⁾, ex altera. Dictus vero Arnaldus de Brulhet²⁾ tenet stagiam suam ratione dicti exercitus: dictus Johannes de Lopa tenet stagiam suam eadem ratione; dictus presbiter, in eadem parochia, stagiam suam et omnes possessiones quas habet ibidem, eadem ratione: excepto feodo quod tenet a domino Petro d'Avedat, domicello, in loco vulgariter appellato A Canjan, et excepit terra quam habet a Cressan. Arnaldus de Bonofonte tenet stagiam suam et omnes possessiones quas habet ibidem eadem ratione. B. Vitalis tenet stagiam suam eadem ratione. B. Bigorosi tenet stagiam suam eadem ratione. Petrus de Prato tenet stagiam suam eadem ratione, videlicet ratione predicti exercitus. Et omnes isti supradicti sunt de parochia Sancti Germani de Podio, excepto dicto presbitero. Item, requisiti si alienaverunt (fol. 171) aliquid de juribus domini, dixerunt quod non; item, si deberent domino aliquod deverum, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare iuri, dixerunt quod coram preposito de Inter duo Maria. Hujus vero recognitionis seu confessionis, . . . Actum predictis die et anno. Regnante, . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho,

666 (566). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Pons de « Scaleta », chevalier, d'Aubert de Comps, chevalier, de Mon de Lanote, chevalier, de P. Viger, domoiseau, de Gaucelm Guillelm de Saint-Gervais, chevalier, de P. Gombaut de Lubatut, de P. Auger, d'Amantie de Saint-Aubin, d'Auger de « Prato Veteri », de Guillaume Séguin de Marcamps, de Guillaume Arnaud de Saint-Laurent, d'Amantie de Saint-Ciers, de Robert Gombaud du Marché de Bourg, de Gaucelm Iubert, d'Elie de Bayou, de Gaucelm Ayquelni de Lamote, de Raimond Girard, de Gaucelm Gaymari, de Guillaume Aicard³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Poncius de Scaleta, miles, Aubertus de Comps, miles, et Mon de Mota, miles, P. Vigerii, domicellus, Gaucelmus W. de Sancto Gervasio, miles, Petrus Gombaudi de Lubatut, P. Augerii, Amaneus de Sancto Albano, Augerius de Prato Veteri, W. Segini de Marcamp, W. Arnaldi de Sancto Laurencio, Amaneus de Sancto Sircz, Robertus Gombaudi de Mercato, de Burgo, Gaucelmus Hinberti, Helias de Bayon, Gaucelmus Ayquelni⁴⁾ de Mota, Remundus Girardi, Gaucelmus Gaymari et Willelmus Ayquardi, jurati et requisiti, dixerunt se nichil tenere nec tenere debere a domino duce; tamen dixit dictus Robertus Gombaudi habere allodia, super quibus est ei assignata dies in rotulo castellani de Burgo. Requisiti si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debent stare iuri, dixit quod coram castellano de Burgo. Actum predictis die et anno. Regnante, Testes vocali et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho,

667 (567). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guitard de Bourg, seigneur de Courréjan⁵⁾.

Notum sit quod, anno Domini m° cc° lxvij°, die Jovis ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guitardus de Burgo, dominus de Corrajano pro parte sua, juratus et requisiti, recognovit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie quicquid habet vel habere debet, vel tenetur ab ipso, in parochia de Cadaujac et in parochia de Lounham, et quicquid habet vel tenetur ab ipso in floresta de Villanova et in forestagio, cum xxv. solidis spolie in mutacione domini, cum homagio. Item, recognovit quod tenet et tenere debet a domino duce illud quod habet in affilio de sola⁶⁾ que est in parochia Sancti Projecti Burdegalensis, cum octava parte unius lancee

¹⁾ Ms. *rivus*. Saint-Germain-du-Puch est situé entre deux ruisseaux : le Gestas (ou Lubert) et la Souloire. —

²⁾ Ms. *Brulhet*. — ³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 292. — ⁴⁾ Ms. *lyquelni* (quatre jambages et deux accents). — ⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 301. — ⁶⁾ Ms. *Sala*, mais voir n° 565.

spole in mutacione domini, et cum octava parte unius excreitus. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non: item, si habebat allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis (*fol. 171 v.*).... Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, P. de Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

608 (568). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnand Guillaume Bramon, chevalier, et de Vital Bramon, domoiscau⁽¹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho..... Arnaldus Guilhelmi Bramon, miles, et Vitalis Bramon, domicellus, jurati et requisiti, recognoverunt se tenere et debere tenere a domino duce omnes homines, census, questas, stagias, vineas, terras, possessiones, molendinum, prata, et ceteras res et jura que tenent et teneri debent in parochia de Sadirac, et Sancti Caprasii, et de Camarssac, et de Canac, et de Hau, et de Naçjano [et] Sancti Quintini; pro quibus dictus Arnaldus Willelmi Bramon debet facere dicto domino, pro se et dicto fratre suo, excereitum proprii corporis et nnius armigeri⁽²⁾, et quod nichil plus antecessores generis dictorum fratrum, pro rebus quas tenebant a dicto due, que sunt in parochiis antedictis, eidem domino temporibus retroactis fecerunt. Requisiti per juramentum si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixerunt quod non; item, si habebant allodium, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram dicto domino vel ejusdem senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis..... Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, P. de Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

609 (569). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre Arnaud de Bedat, domoiscau⁽³⁾.

Petrus Arnaldus deu Bedat. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho..... Petrus Arnaldi d'Anedat, domicellus, juratus et requisitus, dixit se tenere et debere tenere a domino duce omnes stagias, homines feudatar[ios], census, prata, nemora, molendinum, jura, et res alias que habet vel habere debet in parochia Sancti Quintini, et in parochia deu Pot, et de Curssan, et d'Avaron, et de Narjano⁽⁴⁾, et Sancti Germani, et de Lopa, et de Louhan, et de Sadirac, et de Faugis, et de Bonetan, cum excercitu tantum, et quod predecessores sui nichil aliud fecerunt pro predictis rebus omnino, nisi tantum exercitum, vel consueverunt facere. Requisitus per juramentum si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis..... (*fol. 172*). Actum predictis die et anno. Regnante..... Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, P. de Rioncio, domicellus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

610 (570). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance de Rostand de Solio⁽⁵⁾.

Rostandus de Solio. — Notum sit quod, anno Domini m° cc° lxxij⁶, die Sabbati ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Rostandus de Solio, filius quondam Rostandi de Solio, juratus et requisitus, dixit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie preposituram Sancte Eulalie in Baresio, et de Ivraço, et Sancti Petri de Quinsac in Baresio, cum omnibus pertinentiis, juribus et deveriis ad dictam preposituram spectantibus seu pertinentiis.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 309.
C. Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 302.

⁽²⁾ En marge : *exercitus proprii corporis et j. armigeri*. —
⁽³⁾ Ms. Variano. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 302.

tibus, quocumque nomine censeantur, cum una lancea spore in mutacione domini¹. Et pro hiis debet stare juri coram domino vel ejus mandato. Hujus vero recognicionis seu confessionis Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. Roberti, B. de Villa Centut, miles, Geraldus de Montz, clericus, G. de Montremblant, miles, Bertrandus de Casanbon, Galhardus deus Paus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

611 (571). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de l'abbé de Bourg-sur-Mer².

Notum sit quod, anno Domini .m^o .cc^o .lxxiiij^o., die Jovis ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho albas de Burgo³, requisitus, dixit quod ecclesia de Burgo nichil tenet nec tenere debet a domino duce. Actum predictis die et anno. Regnante Testes: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu, P. de Riontz, domicelli, Gacia Ayquelmi de Sancto Machario, Johannes Alegre, R. de Verger, domicellus, Jorim de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho

612 (572). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Syman, chevalier⁴.

Notum sit quod, anno Domini .m^o .cc^o .lxxiiij^o., undecima die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, publici notarii Burdegalensis, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Guillelmus Arnaldi de Syman, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse de omnibus terris, stagis, possessiobibus, memoribus, et aliis rebus quas tenet et tenere debet a domino rege Anglie, duce Aquitanie⁵, que sunt in parochia Sancti Caprasii, et in parochia de Cambis, et in parochia de Quinsae, et in parochia de Maynac, et in parochia de Bauregio, et in parochia de Tava-

nac, debet exercitum de armigero sive de escudero et de uno runcino, et homagium. Dixit quod nichil alienavit nec debet facere alia deveria, et debet stare juri coram preposito de Inter duo Maria, et debet facere sacramentum (*fol. 172 v*) fidelitatis. Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: Raymon de Thalamon, cantor Sancti Severini, Amalvinus de Barresio, junior, Galhardus Columbi, junior, Guillelmus Ramon de Birac, Amalbinus de Maquau, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus notarius Burdegalensis, ad hoc presens fui, eaque conscripsi et in publica formam redigi, [et] signum meum apposui in testimonium premissorum.

613 (573). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard de Cantamerle et d'Amancius Artaud de Céron⁶.

Galhardus de Cantamerla. — Noverint universi quod, anno Domini .m^o .cc^o .lxxiiij^o., decima die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti. . . . Galhardus de Cantamerla, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet a domino rege Anglie, nomine ducatus Aquitanie, terras, vineas, possessiones, agrierias, census, jura et deveria que ipse habet in parochia de Ceron⁷, de Ylatz, de Pontensa et Sancti Macharii, excepto feudo quod habet et tenet a Geraldo de Monttremulo, milite, in parochia de Ceron et de Barsiaco, [et] excepto feudo quod habet in parochia de Podensa et Bertrando de Podensa, domicello, Item, Amanevus Artaudi de Seron, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod ipse habet et tenet ab ipso domino rege, nomine dicti ducatus, terras, vineas, possessiones, agrierias, census, jura et deveria universa que ipse habet in parochiis de Lassatz, et de Ylatz, et de Ceron, et de Podensa, excepto feudo quod habet in parochia de Seron a Bertrando de Pinsac, domicello. Pro predictis autem possessionibus, juribus et deveriis

¹ En marge: *sport. j. lancea.* — ² Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 301. — ³ Le nom de cet abbé n'est pas dans la *Gallia Christ.* — ⁴ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 293. — ⁵ Ms. seu ducis Aquitanie. — ⁶ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 293. — ⁷ Ms. Eferon (trois fois).

que idem Gualhardus et Amaneus habent in allodio a predicto domino rege, et pro aquis et paduencis quibus ipsi et eorum animalia utuntur in parochiis antedictis [et] tenentur infra metas prepositure de Barsiaco, [debent] preposito de Barsiaco juramentum fidelitatis facere et prestare, [et] pro omnibus mandatis fidejussores dare eidem preposito⁽¹⁾; et idem prepositus habet et exercet altam et bassam justiciam in eisdem; et tenentur sequi⁽²⁾ eum per unam diem, si eidem in eadem prepositura aliqua violencia inferetur. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant, nec debent facere alia deveria. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: Petrus de Villa Centuldi, Petrus Parra, milites, Gualhardus d'Arrieto, domicellus, B. Petri, Petrus de Leysatz, Ramundus Michou de Vasatz, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

614 (574). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Guillaume d'Origne.⁽³⁾

Ramundus Guillelmi d'Orinha. — Noverint universi quod (mēme date) in presencia mei, Petri Roberti, Ramundus Guillēlmi d'Orinha, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et tenere debere a domino rege Anglie, nomine ducatus Aquitanie, omne illud quod habet in parochia de Seron, excepta decima quam tenet a Burdegensi archiepiscopo, et excepto feodo quod tenet a Bertrando de Pinsac; et tenet ab eodem domino rege terras, vineas, paduencias, prata, nemora, aquas, portus, gravas, vias, et omne illud quod habet in parochia de Podensac et in parochia d'Ylatz, et omne illud quod habet in parochia de Salers, et omne illud quod habet in parochia de Villalata. Et pro predictis idem Ramundus debet esse homo et domicellus (fol. 173) domini regis Anglie, et debet facere juramentum fidelitatis preposito suo de Barsiaco, et debet ipsum prepositum sequi

in prepositura de Barsiaco cum armis per unam diem, et debet dare eidem fidejussores pro omnibus mandatis et eisam pro premissis. Idem prepositus habet altam et bassam justiciam super eum. Dixit eisam quod nichil alienaverat, nec habet allodia. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: Petrus de Villa Centuldi, Petrus Parra, milites, Gualhardus d'Arrieto, domicellus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

615 (575). Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance d'Iernaud du Poiau, forgeron, de Saint-Michel⁽⁴⁾.

Arnaldus de Poiali, faber Sancti Michaelis. — Noverint universi quod (mēme date) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus de Poiau, faber Sancti Michaelis, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie et duc Aquitanie, racione dueatus, terciam partem ejusdem pecie terre in parochia de Gradihan, in loco vulgariter appellato Au Bosquaten, inter viam communem de Bracinan, ex parte una, et iter commune quod⁽⁵⁾ tendit versus Leunhan, ex altera, cum duobus denariis spolie in mutatione domini, et cum duobus solidis censu annuatim solvendis in festo Omnim Sanctorum apud castrum Burdegale. Item, dixit quod nichil aliud tenet ab ipso domino rege Anglie, nec aliquid alienaverat, nec habet allodia. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris... Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: Petrus de Villa Centula, Petrus Parra, milites, Gualhardus d'Arreito, domicellus, B. Petri, P. de Lussatz, miles, Ramundus Michou de Vassatz, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

616 (576). Bordeaux, 23 mars 1274. — Reconnaissance d'Aimeric de Bourg, daimoiseau, de Lesparr⁽⁶⁾.

⁽¹⁾ Ms. pro omnibus mandatis fidejussores seu dare eidem preposito. — ⁽²⁾ Ms. sequi. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 302. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 302. — ⁽⁵⁾ Ms. que. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 302.

Eymericus de Burgo, domicellus, de Sparva. — Noverint universi quod, anno Domini .m^o. cc^o. lxx^o. iiiij^o, nona die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, Aymericus de Burgo, domicellus, de Sparva, juratus et requisitus, dixit se habere in allodium totum illud quod ipse habet [in parochia] de Carquans, et totum illud quod ipse habet in parochia de Bertholio, excepto molendino de Latodella, et totum illud quod ipse habet in parochia Sancti Stephani, et totum illud quod ipse habet [in parochia] de Cadorna. Item, dixit quod non habet plura allodia, nec aliquid alienaverat. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante.... Testes hujus rei sunt : Guillelmus Furti de Cassanet⁽¹⁾, Ramundus Vigerii, milites, Geraldus de Cassaneto, Gilbertus de Miralh, Bigorosus Bener, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

617 (577). *Bordeaux, 23 mars 1274. — Reconnaissance d'Helina, femme de Vigouroux Bener⁽²⁾.*

Helena, uxor Bigorosi Bener. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Helena, uxor Bigorosi Bener, cum assensu dicti mariti sui, jurata et requisita, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie seu duce Aquitanie, racione ducatus, totum illud quod habet in loco appellato A lo Bosin et A la Mota, cum duodecim denariis spolie in mutatione domini regis Anglie. Item, dixit se habere in allodium unam peciam terre in loco (sol. 173 v) appellato A l'Aubareda, in parochia de Barssiaco; item unam peciam terre in loco appellato Au puch de Grava, in eadem parochia. Item, dixit se habere in allodium, in parochia de Barssiaco, medietatem planterii vulgariter appellati Le Planter de l'Aubareda⁽³⁾, cum pertineciis suis et cum medietate viridarii, et omnes affleyatos de Longars, et afflarium de Piadetz in dicta parochia, et omnem terram lavratam⁽⁴⁾ que est extra lo Syron, usque ad ecclesiam de Varressac, et exceptis casale Petri Gyraldi, et quadam pecia terre que est apud Podium de Grava, et aliud frustum⁽⁵⁾ terre, in loco

appellato A l'Aubareda⁽⁶⁾. Que predicta allodia predicta domina cepit a domino totum in feudum cum uno pari cirothecarum albarnum, et promisit pro predictis se facturam jus coram preposito de Barssiaco. Dixit eciam quod nichil alienaverat, nec credit magis habere allodia, nec alia tenere a domino rege; et, si sciret quod plus deberet tenere a domino rege, non intendit ipsum prejudicare. Dixit tamen quod dominus rex debet eam et bona ejus ab omni injurya et violencia defendere et bonam garentiam asportare. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante.... Testes hujus rei sunt : Guillelmus Furti de Cassaneto, Ramundus Vigerii, milites, Gualhardus de Cassaneto, Gilbertus de Miralh, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti.

618 (578). *Bordeaux, 23 mars 1274. — Reconnaissance de Jourdain de Cabanac, domusseum⁽⁷⁾.*

Jordanus de Cabanaco, domicellus. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Jordanus de Cabanaco, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod non tenet aliquid a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat. Dixit tamen quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco et ei facere sacramentum fidelitatis, et debet dare fidejussores in omnibus mandatis et habere super eum magnam et parvam justiciam. Et dixit quod debet sequi eum sicut ceteri milites prepositure [de] Barssiaco faciunt et debent facere. Datum et actum Burdegale, [die et anno predictis]. Regnante.... Testes hujus rei sunt : Guillelmus Furti de Cassaneto, Ramundus Vigerii, milites, Gualhardus de Cassaneto, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

619 (579). *Bordeaux, 24 mars 1274. — Re-*

⁽¹⁾ Ms. Cussinet. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 363. — ⁽³⁾ Ms. de Labaureda. — ⁽⁴⁾ Pour lavoratam, laboratum, i. e. toute la terre cultivée. — ⁽⁵⁾ Ms. frumentum: cf. n° 563, frustra terrarum. — ⁽⁶⁾ Ms. I Labaureda. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 318.

connaissance d' Yeuand de Boliac, chevalier, et de Géraud de Saint-Genès, domoiseau⁽¹⁾.

Arnaldus de Boliaco, miles, et Geraldus de Sancto Genesio. — Noverint universi quod, anno Domini m^o. cc^o. lxxiiij^o., octava die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, dominus Arnaldus de Boliaco, miles, Geraldus de Sancto Genesio, dominellus, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, seu duce Aquitanie, ratione ducatus, omnia que habent in parochiis de Boliaco, de Tressis, de Pompeinhaco, de Sancto Lupo, de Filloirac, de Carignan⁽²⁾, de Trena, de Lobaut, de Camplanis, de Cavarar, et de Sancto Albino, et de Naujan, exceptis decimis et fensis que tenent ab archiepiscopo Burd[egaleusi], et a domino de Turne, et a domino captali de Trena⁽³⁾, et a domino de Blanhaco. Et pro istis debent facere exercitum unius militis vel sui corporis. Dixerunt eciam quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec alia deveria debent facere. Dixerunt eciam quod debent facere jus coram senescallo Vasconie. Datum et actum Burdegale, die et anno (fol. 174) predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Vitalis Prohomo, Augerius de Flavarvarneto, W. Arnaldi de Sina, Garcias de Segur, Ramundus de Casa, clericus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

620 (58a). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Poussiguau, de Virelade, et de son frère, hommes francs du roi dans la prévôté de Barsac⁽⁴⁾.*

Bernardus de Possinhan, de Villalata. — Noverint universi quod, anno Domini m^o. cc^o. lxxij^o., undecima die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus de Possinhan, de Villalata, [cum] fratre suo, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi sunt homines francales

domini regis et tenent ab ipso septem sazones terre et vinee, et proper hoc debent paduire vias, aquas, vineas, nemora, prata et alia paduentia⁽⁵⁾. Item, dixerunt quod debent dare fidejussores pro omnibus mandatis, et debent facere talia deveria sicut ceteri homines francales prepositure de Barsiae faciunt et debent facere. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, P. Bertrandi, P. de Villa de Centud, B. de Villa Centud, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, Petrus Roberti. . . .

621 (581). *Bordeaux, 29 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Got, chevalier⁽⁶⁾.*

Bertrandus de Goto. — Noverint universi quod, anno Domini, m^o. cc^o. lxxij^o., tertia [decima]⁽⁷⁾ die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, dominus Bertrandus de Goto, miles, juratus et requisiti, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie totam terram de Grayam quam dominus episcopus Agenensis dederat sibi. Item, dixit quod dominus rex Anglie, cum littera sua, de tota predicta terra eum investit. Item, dixit quod debet facere pro predicta terra domino regi dimidium militum exercitus. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec habet allodia, nec debet facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit dictus dominus rex, et aliud dictus dominus Berardus⁽⁸⁾. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Hugo de Roqua, dominellus. Petrus de Lenjatz, miles, magister Nicholaus, clericus, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . .

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 324. — ⁽²⁾ Ms. Barignan. — ⁽³⁾ Ms. domino de capture de Terrena. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 297. — ⁽⁵⁾ Passage cité par Du Cange, au mot *Paduive*, d'après le «Regestum hominum nobilium Aquitan. fol. 9^o. Comp. plus loin, n° 623 : «tenent... aquas et paduencia quibus utuntur.» —

⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 327. — ⁽⁷⁾ Si l'année commence au 25 mars, il faut modifier ici le chiffre soit de l'année, soit du jour. Je suppose que le copiste, qui a écrit *tercia* en toutes lettres, a omis le mot *decima*. Il y a bien ici *Berardus*, et plus haut, dans le texte ainsi que dans le titre, *Bertrandus*.

622 (589). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond de Pujols, domoicau⁽¹⁾.*

Ramundus de Pujol, domicellus. — Noverint universi quod, anno Domini m^{er} cc^e lxxij^o, undecima die exitus Marci, in presencia mei, Petri Roberti, Ramundus de Pujol, domicellus, iuratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, prata et albaredas, aquas et stagias, et vineas de Pujou, et stagias et vineas, terras et nemora, et aquas et prata que homines dicti domicelli habent et possident, et nenus quod est in loco vulgariter appellato In Casali Vitalis Arquerii, et terras Artigie Escamillhon usque ad terminos de Lida, et stagias hominum de Supercamp, et vineas et casalia deus Escuderis, et stagias et nemus et vineas (fol. 174 v) dictorum hominum deus Escuderens, et terram et nemus et stagias de Ffraissiet, et que tenet et possidet in loco vulgariter appellato A Lafor, inter domos de Ffrayssinet, ex uno latere, et domos deu Pujou, ex altero, et terram et nemus que idem domicellus habet et tenet in loco appellato Artiga Arregeir, et terras quas habet juxta vineas de Ffraissinet, et terras, et nemora, et aquas, et prata que habet in loco appellato A La Ffonteira, et nemus quod est in loco vulgariter appellato A Laffossa, et nemora et terras d'Artiguina Vitalis, que durant de Pujon usque ad Fossacava et Alieto, et terras de Lascariogades que durant de loco appellato A Prade usque au Pujou. Et hec omnia tenet a domino rege pro quinque obliis quas dictus Ramundus de Pujol, domicellus, debet ferre in loco appellato Au Muret in festo Natalis Domini et debet tradere hominibus deus deu Muret. Debet ferre xij. obliis, in crastinum dicti festi, apud castrum Burdegale⁽²⁾ cum aliis deveriis et terris que ipsa dominus tenet a domino rege seu due Aquitanie, et debet dare unam lanceam spore in mutacione domini. Item, dixit quod nichil aliud tenet a domino rege, nec habet allodia. Item, dixit quod nichil alienaverat. Item, dixit

quod debet facere homagium et sacramentum fidelitatis, et debet stare juri coram castellano Burdegale pro rebus supradictis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes huius rei sunt : Bigorus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandii, P. de Villa de Centud, Bernardus de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .